Le Délai de Récupération du Capital Investi (DRCI) du projet est de 02 ans 6 mois. Pour

une durée d’investissement de 5 ans, les actionnaires de « Financis Capital » devront attendre

(02) deux ans et demi pour récupérer le capital investi.

L’Indice de Profitabilité (IP) est de 3,17. Pour 1 F.CFA investi, le projet dégage 2,17 F.CFA

de plus.

CESAG - BIBLIOTHEQUE

Projet de mise en place d’une firme de courtage financier “Financis Capital”

59
Mahazou Fadyl CISSE, Promotion 18, Master Banque Finance

Au regard des indicateurs financiers, le projet « Financis Capital » est un projet rentable avec

un délai de récupération du capital investi relativement court.

4.5 Analyse de sensibilité et des scénarios

 Analyse de la sensibilité 4.5.1

Les paramètres retenus dans l’analyse des scénarios sont le coût du capital, le BFR et le taux

de réussite à cause de leur caractère subjectif. Nous les ferons varier pour tester la sensibilité

de la rentabilité du projet. L’analyse de la sensibilité est résumée dans le tableau ci-après :

Tableau 19 : Analyse de la sensibilité

Eléments Variations Valeur VAN

(F.CFA)

Variations

VAN

Niveau de

sensibilité

Coût du

Capital

+10points 33,45% 8 913 247 -40,76%

Très élevé -10 points 13,45% 24 551 330 +63,16%

BFR

+ 10% 5 280 000 14 592 724 -3,01%

Faible -10% 4 320 000 15 501 516 +3,01%

TR

+2 points/ an  15 763 308 + 4,76%

Faible -2 points/an  14 331 164 -4,76%

Source : nous-même.

L’analyse précédente fait ressortir la forte sensibilité du projet au coût du capital et un niveau

de sensibilité beaucoup plus faible au BFR et au taux de réussite des demandes de

financements.

CESAG - BIBLIOTHEQUE

Projet de mise en place d’une firme de courtage financier “Financis Capital”

60
Mahazou Fadyl CISSE, Promotion 18, Master Banque Finance

 Analyse des scénarios 4.5.2

Selon que l’on soit en scenario optimiste ou pessimiste, le chiffre d’affaires et les charges

d’exploitation feront l’objet d’augmentation ou diminution par rapport au scénario centrale.